Resultado da Seleção das Entidades da Sociedade Civil que integrarão o
Conselho Nacional dos Direitos da Mulher (CNDM) no triênio 2024-2027

O Conselho Nacional dos Direitos da Mulher (CNDM), no uso de suas atribuições legais e
nos termos do seu Regimento Interno por intermédio da Comissão Eleitoral regularmente
instituída pelo Edital de Convocação nº 1 CNDM, de 01 de abril de 2024, torna público o
resultado final da seleção de Entidades da Sociedade Civil para integrar o CNDM no triênio
2024-2027, na forma que segue:

Entidades selecionadas como titulares na Categoria “Redes e Articulações Feministas e de
Defesa dos Direitos das Mulheres” – 14 vagas:

1. Associação Comunitária, Cultural e de Apoio Social - Fórum Nacional de Travestis e
Transexuais Negras e Negros - FONATRANS – 48 votos

2. União Brasileira de Mulheres - UBM – 44 votos
3. Rede Nacional de Mulheres Negras no Combate à Violência – 43 votos
4. Associação Brasileira das Mulheres de Carreira Jurídica – ABMCJ – 42 votos
5. Associação Nacional de Travestis e Transsexuais – ANTRA – 42 votos
6. Articulação Brasileira de Lésbicas – ABL – 38 votos
7. Rede Nacional Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos – 36

votos
8. União de Negras e Negros pela Igualdade - UNEGRO – 32 votos
9. Federação das Associações de Mulheres de Negócios e Profissionais do Brasil -

BPW – 30 votos
10. Instituto Juristas Negras – 29 votos
11. Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas

– 29 votos
12. Marcha Mundial de Mulheres – 28 votos
13. Capítulo Brasil Fórum de Mulheres do Mercosul – 27 votos
14. Evangélicas pela Igualdade de Gênero – EIG – 27 votos

Entidades selecionadas como suplentes na Categoria “Redes e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das Mulheres” – 4 vagas:

1. Rede Nacional de Promotoras Legais Populares – 26 votos
2. Rede Nacional de Feministas Antiproibicionista – 24 votos
3. Instituto Nacional de Mulheres Redesignadas – 23 votos
4. Instituto Superação da Violência Doméstica – 23 votos

Entidades não selecionadas: na Categoria “Redes e Articulações Feministas e de Defesa
dos Direitos das Mulheres”

1. Associação Mães da Resistência – 19 votos
2. EcoVida – 18 votos
3. Rede Nacional de Lésbicas e Mulheres Bissexuais Feministas Negras - Candaces –

18 votos

4. Frente Nacional de Mulheres no Hip Hop Brasil - FNMH2 – 17 votos
5. Fórum Nacional de Instâncias de Mulheres de Partidos Políticos – 16 votos
6. Liga Brasileira de Lésbicas – 16 votos
7. Coordenação das Associações das Comunidades Remanescente de Quilombo do

Pará - MALUNGU – 15 votos
8. Rede Brasileira de Mulheres Cientistas – 14 votos
9. Rede pela Humanização do Parto e Nascimento – 14 votos
10. Coletivo Feminista de Luta Contra Aids Gabriela Leite – 12 votos
11. Instituto Rede Mulher Empreendedora – 10 votos
12. Sou Segura - Associação pela Equidade de Gênero no Mundo dos Negócios – 10

votos
13. Associação EndoMulheres Baixada Santista – 9 votos
14. Por Elas: Instituto de Apoio a Meninas e Mulheres – 9 votos
15. Frente Bissexual Brasileira – 7 votos
16. Instituto de Inclusão e Diversidade Humana – 7 votos

Entidades selecionadas como titulares na Categoria: “Organizações de caráter Sindical,
Associativa, Profissional ou de Classe” que atuam na defesa da democracia e na promoção
da igualdade social e dos direitos das mulheres – 07 vagas:

1. Federação Nacional das Trabalhadoras Domésticas - FENATRAD – 36 votos
2. Central de Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB – 30 votos
3. Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria - CNTI – 29 votos
4. Instituto Brasileiro de Direito de Família - IBDFAM – 27 votos
5. Central Única dos Trabalhadores - CUT – 25 votos
6. Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras
Familiares - CONTAG – 24 votos
7. Coalizão Negra por Direitos – 22 votos

Entidades selecionadas como suplentes na Categoria: “Organizações de caráter Sindical,
Associativa, Profissional ou de Classe” que atuam na defesa da democracia e na promoção
da igualdade social e dos direitos das mulheres – 3 vagas:

1. Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação - CNTE – 20 votos
2. Conselho Federal de Psicologia - CFP – 19 votos
3. Organização Nacional de Cegos do Brasil - ONCB – 17 votos

Entidades não selecionadas: na Categoria: “Organizações de caráter Sindical, Associativa,
Profissional ou de Classe” que atuam na defesa da democracia e na promoção da igualdade
social e dos direitos das mulheres:

1. Conselho Federal de Serviço Social – 16 votos
2. Associação Elas no Poder – 14 votos
3. Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – 14 votos
4. União Brasileira de Estudantes Secundaristas – UBES – 13 votos
5. Associação Brasileira Elas no Processo – 11 votos

6. Associação Nacional de Pós-graduação e Pesquisa em Educação – 10 votos
7. Confederação Nacional dos Trabalhadores em Empresas de Prestação de Serviços

de Asseio e Conservação, Limpeza Urbana e Áreas Verdes – 10 votos
8. Instituto Incluir: Transformar, Democratizar & Humanizar – 10 votos
9. Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela Hanseníase - MORHAN – 9

votos
10. Confederação Nacional de Associações de Moradores – 7 votos
11. Conselho Federal de Química – 7 votos
12. União Nacional dos Estudantes – 7 votos
13. Sindicato dos Servidores de Ciência, Tecnologia, Produção e Inovação – 6 votos
14. Força Sindical – 5 votos
15. Federação Nacional dos Farmacêuticos - FENAFAR – 4 votos
16. Reprograma – 4 votos
17. Confederação Nacional dos Trabalhadores do Ramo Financeiro – 3 votos
18. Confederação Nacional dos Trabalhadores em Seguridade Social da CUT –

CNTSS/CUT – 3 votos
19. Confederação Nacional dos Trabalhadores em Turismo e Hospitalidade -

CONTRATUH – 2 votos
20. Confederação Nacional dos Trabalhadores no Comércio e Serviços da CUT -

CONTRACS – 2 votos
21. União da Juventude Socialista – 1 votos
22. Confederação Nacional dos Metalúrgicos da Central Única dos Trabalhadores –

CNM/CUT – 0 votos

Comissão Eleitoral

Para mais informações: (61) 2027-3034 / cndmeleicao2024@mulheres.gov.br